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 - sans for sønderjysk historie

Årsmøde i Historisk Samfund for Sønderjylland
Årsmødet 2026 holdes lørdag den 11. april kl. 13 i 
Tønderkredsen på Klægager, Østerende 13, Bredebro. 
Gæstetaler er sognepræst, tidl. minister og Museum 
Sønderjyllands formand Mette Bock. Derefter bydes på  
kaffe og kage og generalforsamling med dagsordenen:
1. Valg af dirigent
2. Formanden aflægger årsberetning for 2025
3. Kassereren aflægger årsregnskab for 2025
4. Fastsættelse af kontingent for 2027
5. �Indkomne forslag (skal være formanden i hænde 

senest 8 dage før mødet)
6. Valg af styrelsesmedlemmer
7. Valg af revisorer
8. Evt.
Mere information + tilmelding på hjemmesiden.

Medlemstilbud i februar og marts
Afstemningsfest på Folkehjem
Kongesalen, Folkehjem, Haderslevvej 7, Aabenraa tirs- 
dag den 10. februar kl. 19 med tilmelding på hjemme- 
siden frem til den 5. februar. Programmet byder på fest- 
taler, fællessang og korsang samt ikke mindst en kaffe- 
pause, hvor der serveres sønderjysk brødtorte.

Aftenens festtalere repræsenterer mindretallene 
henholdsvis syd og nord for grænsen. Tidl. formand for 
Sydslesvigsk Vælgerforening og tidligere minister for 
justits, kultur og Europa Anke Spoorendonk vil holde 
første del af aftenens festtale med udgangspunkt i 
sin erfaring fra sit mangeårige virke syd for grænsen, 
og tidligere chefredaktør for Der Nordschleswiger og 
tidligere sekretariatsleder på Christiansborg Siegfried 

Matlok holder anden del af aftenens festtale med sit 
særlige udgangspunkt nord for grænsen.

Firmaet ARKILs historie
Onsdag den 18. februar kl. 19 hos Royal Oak, Golf- 
vej 2 i Jels. Jesper Arkil, som er tredje generation i 
firmaet ARKIL, fortæller om koncernen fra en spæd 
start i 1941 i Haderslev til nu at have aktiviteter i  
flere lande. Tilmelding på hjemmesiden senest den  
15. februar. Arrangør: Haderslev kreds.

Flensborgernes ukronede konge
Torsdag den 19. februar kl. 15 bydes på en times fore- 
drag på Rigsarkivet, Haderslevvej 45, Aabenraa. Histo- 
riker og leder af Den Slesvigske Samling ved Dansk 
Centralbibliotek for Sydslesvig Klaus Tolstrup Petersen  
vil fortælle om flensborgernes ukronede konge og 
de danske sønderjyders tillidsmand - nemlig Gustav 
Johannsen. Som sønderjydernes folkevalgte repræ-
sentant i både Rigsdagen og Landdagen i Berlin var 
Gustav Johannsen frontfiguren i det danske mindretal 
i de sidste årtier af 1800-tallet. I en turbulent tid 
præget af de tyske myndigheders undertrykkelse, af 
interne stridigheder i den danske bevægelse og af nye 
politiske og litterære strømningers indtog i Sønder-
jylland. Deltagelse er gratis og kræver ikke tilmelding. 
Arrangør: Aabenraa kreds i samarbejde med Rigsarkivet.

”Frelle og filmene” 
Tønder Schweizerhalle tirsdag den 24. februar kl. 19. 
Foredrag og diskussion/spørgsmål ved Rene Frelle 
Petersen. Fokus på filminstruktørens filmtrilogi med  
rod i Tønderegnen. Arrangør: Tønder kreds i samarbej- 



Se mere på hjemmesiden: www.hssdj.dk
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de med andre kulturforeninger i Tønder Kommune 
Tilmelding og entré - se mere på hjemmesiden.

Dr.med. Max Carl Jansen, kirurg i 1.Verdenskrig 
Rigsarkivet, Haderslevvej 25, Aabenraa torsdag den 
26. februar kl. 19. Bestyrelsesmedlem i Aabenraa 
kreds, læge Uwe Jansen vil vise billeder og fortælle 
om sin farfar, dr.med. Max Carl Jansen (1884-1938), 
der deltog som kirurg ved hovedforbindspladser og 
feltlazaretter i hele 1. Verdenskrig på både øst- og 
vestfronten. Arrangør: Aabenraa kreds. Tilmelding på 
hjemmesiden. 

 
Hjælpen til modstandsfolk efter besættelsen
Den 5. maj 1945 var Danmark endelig frit. Men krigens  
konsekvenser ramte stadigvæk adskillige familier.  
Mange modstandsfolk og deres familier behøvede 
økonomisk og social støtte, og der var et akut behov 
for et omfattende hjælpesystem. 

Det kan man høre meget mere om ved et foredrag 
om eftermiddagen torsdag den 5. marts kl. 15-16  
på Rigsarkivet i Aabenraa, hvor videnskabelig assistent 
på Institut for Kultur- og Sprogvidenskab, SDU, Søren 
Werther Kjær Rasmussen vil fortælle om krigens 
konsekvenser, der ramte adskillige familier. Rigsarkivet 
i Aabenraa og Aabenraa kreds inviterer.

Kirken omkring genforeningen 
- og generalforsamling
Onsdag den 11. marts 2026 kl. 19 på Månen, Bispe-
broen 3, Haderslev. Lars Henningsen, fhv. arkivleder, 
dr.phil., fortæller om kirkens vanskelige genforening, 
da den danske folkekirke i 1920 kom til Sønderjylland. 
Biskoppens virke for besindige ændringer og et fælles  
kirkeliv for danske og tysksindede blev udfordret af, at  

dele af det tyske mindretal oprettede egne frimenig- 
heder. Fuld harmoni nåedes først i 1990’erne. Arrangør:  
Haderslev kreds, som holder generalforsamling efter 
foredraget. Tilmelding på hjemmesiden senest 8. marts. 

Stinne mæ æ Biffel - og generalforsamling 
Løgumkloster Forsamlingshus torsdag den 5. marts 
kl. 19. Foredrag: ”Stinne mæ æ Biffel” og straffe- 
fangerne under 1. Verdenskrig ved Egon Weber 
Paulsen. Efter foredraget er der generalforsamling i 
Tønder kreds. Det er gratis for medlemmer at deltage. 
Se mere på hjemmesiden.

Generalforsamling i Aabenraa
Torsdag den 26. marts kl. 19  afvikler Aabenraa kreds 
generalforsamling på Rigsarkivet, Haderslevvej 45, 
Aabenraa. Kom og hør om foreningens virke i det 
forløbne år samt planerne for 2026. Eventuelle forslag 
til generalforsamlingen skal sendes til formanden for 
Aabenraa kreds, Hans Jørgen Clausen, senest den 19. 
marts 2026 på mail: hssdjaabenraakreds@gmail.com 

De sønderjyske skoves historie
Efter Aabenraa kredsens generalforsamling vil pens. 
statsskovrider Ole Livbjerg Klitgaard fortælle om de 
sønderjyske skoves historie – med hovedvægt på 
statsskovene.  Udviklingen i de formelle rammer og  
i skovdriften op til de nu epokegørende og kontro- 
versielle ændringer, især i statsskovene som en del  
af den danske kulturarv. Ole Klitgaard var skovrider  
for Aabenraa statsskovdistrikt fra 1996 og frem til 
distriktets sammenlægning med Sønderborg/Gråsten 
statsskovdistrikt i 2004. 

Deltagelse i foredraget er gratis. Tilmelding på 
hjemmesiden senest den 25. marts. 


